
 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 18/04/2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizi di cui all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 
EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. CUP 
H61F22004860006  - CIG 9776691CA1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTI:  
- il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 4 del 25/03/2023; 
- il DUPS – Documento Unico Di Programmazione  Semplificato di cui all'art. 170, Comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 
del 30.07.2022   
- la Nota di Aggiornamento al DUPS approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
10 del 18/02/2023; 

PREMESSO che: 
- l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni una 
piattaforma tecnologica, denominata PagoPa, che permette l’interconnessione tra le Pubbliche 
Amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) al fine di consentire i pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni; 
- il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa rappresenta un progetto strategico che consente a 
cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica, scegliendo liberamente il 
prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il canale tecnologico preferito, e alle pubbliche 
amministrazioni di velocizzare la riscossione dei crediti (esito in tempo reale e riconciliazione certa 
ed automatica), ridurre i costi e uniformare i servizi agli utenti); 

PRESO ATTO che: 



- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha presentato domanda in data 16/12/2022 e risulta finanziato per € 
16.389,00, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 127 - 2 / 2022 PNRR – 2023 del 02/02/2023; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico, o attraverso l’individuazione di un 
Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle 
specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 
 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che " Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente; 
 
DATO ATTO che il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, commi 495 e 
502, Legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, del D. Lgs. nr. 10 del 22.01.2016 espressamente 
prevede che “… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …”; 
 
RILEVATO che l'importo stimato per l'affidamento del contratto di cui trattasi è inferiore a € 40.000,00 
configurandosi, quindi, di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 e dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. può essere negoziato e affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, 
una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad 
una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’oggetto dell’affidamento è: l’affidamento del servizio PagoPA per l’implementazione di 
servizi digitali del Comune; 
- il CIG è:   9776691CA1 
- il CUP è: H61F22004860006 



- il servizio è finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA"- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU) 
- Il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241; la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con 
fondi PNRR; 
- l’importo a base d’asta previsto per il servizio è pari a € 2.000,00 oltre IVA; 
- Tipologia di procedura prescelta: Trattativa Diretta su MEPA (affidamento diretto) senza 
previa valutazione di più preventivi; l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra 
specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 
2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 
- Durata del contratto: 240 giorni 
- Elementi essenziali del contratto: i servizi PAGOPA oggetto dell’affidamento sono :  

1. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 
2. Diritti di segreteria per certificati anagrafici 
3. Costo per emissione carta d’identità cartacea 
4. Rimborso danni al patrimonio Comunale 
5. Entrate da contratti assicurativi 
6. Monetizzazione aree a standards 
7. Diritti di rogito 
8. Sanzioni Ambientali 
9. Tassa concorso 
10. Impianti Sportivi 
11. Alienazione beni immobili 
12. Alienazione beni mobili 
13. Riscossione coattiva 
14. Spese registrazione contratti 
15. Proventi da sponsorizzazioni 
16. Trasferimento tra Enti Pubblici 
17. Concessione legname a privati/aziende 

CONSIDERATO che, il prezzo contrattuale in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento, 
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO,  

D E T E R M I N A 
 



1. Di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. PROCEDERE all’affidamento, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, mediante trattativa diretta con unico 
fornitore da effettuarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per un 
importo complessivo delle prestazioni non superiore a € 2.000,00 oltre iva, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016; 
 

3. di STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
240 giorni dalla stipula del contratto; 
 

4. Di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 2.440,00 Iva compresa 
nello stanziamento del bilancio, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sull’esercizio 
finanziario 2023, come segue: 

Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

2023 48 01082 6430 5 1 2.440,00 9776691CA1 

 
5. di ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. di DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 
 

7. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è   Brosio Agnesina Sandra 
 

8. Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

9. Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BROSIO SANDRA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 08/06/2023, n. 163 Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 08/06/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  ACCASTO Sara 

 
 
 


